

Số 86-BC/BCĐ

BÁO CÁO

kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” trên địa bàn huyện quý I/2023 và phương hướng, nhiệm vụ công tác quý II/2023

Trong quý I/2023, Ban Chỉ đạo Cuộc vận động huyện đã tập trung lãnh, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ đề ra; kết quả cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC QUÝ I/2023

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Cuộc vận động của Ban Chỉ đạo Cuộc vận động huyện

- Tiếp tục chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc các TCCS Đảng trực thuộc Huyện ủy, cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, Ban Chỉ đạo Cuộc vận động các xã, thị trấn thực hiện Kế hoạch số 26-KH/HU, ngày 22/4/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy và Đề án thực hiện Cuộc vận động trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025; gắn với Kế hoạch số 75-KH/HU, ngày 05/5/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TU, ngày 18/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “tăng cường lãnh đạo tuyên truyền, vận động Nhân dân xóa bỏ các陋 tục, phong tục không còn phù hợp trên địa bàn tỉnh” và Chỉ thị số 12-CT/TU, ngày 18/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy các cấp đối với việc xây dựng thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh”. Trong đó, chú trọng thực hiện các chỉ tiêu về chính sách dân số - kế hoạch hóa gia đình (không sinh con thứ ba trở lên); vận động Nhân dân từ bỏ tập quán ở nhà đằm; vận động hộ DTTS nghèo, cận nghèo tham gia các tổ hợp tác, hợp tác xã trên địa bàn huyện...

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, địa phương đăng ký xây dựng mới mô hình năm 2023 hoặc tiếp tục duy trì, nhân rộng mô hình có hiệu quả năm 2021, 2022. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương, hộ gia đình... liên quan tham mưu đẩy nhanh tiến độ xây dựng mô hình điểm của Ban Chỉ đạo Cuộc vận động huyện (*Mô hình Nhà vườn kiểu mẫu của hộ đồng bào DTTS tại thôn 4 - xã Đăk Tô Lung*).

- Chỉ đạo triển khai công tác rà soát, đánh giá, điều chỉnh các tiêu chí thực hiện Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025 đảm bảo chính xác, thống nhất và theo đúng các quy định, tiêu chuẩn áp dụng hiện hành.

- Sửa đổi, bổ sung thông báo phân công nhiệm vụ các thành viên Ban chỉ đạo Cuộc vận động huyện phụ trách địa bàn, lĩnh vực. Ban hành kế hoạch công tác năm 2023; kế hoạch kiểm tra thực hiện Cuộc vận động năm 2023; kế hoạch tổ chức giao ban năm 2023 của Ban Chỉ đạo Cuộc vận động huyện. Đồng thời, Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức thực hiện Cuộc vận động năm 2023; trong đó xác định cụ thể các chỉ tiêu thực hiện theo tinh thần Kế hoạch số 26-KH/HU, ngày 22/4/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy và Đề án của Ban Chỉ đạo Cuộc vận động huyện theo chức năng, nhiệm vụ.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan phối hợp tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy sơ kết 02 năm thực hiện Cuộc vận động trên địa bàn huyện (theo Kế hoạch số 101-KH/HU, ngày 03/01/2023 và Công văn số 1172-CV/HU, ngày 06/3/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy).

2. Tình hình triển khai thực hiện Cuộc vận động của các TCCS Đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện

- Các TCCS Đảng, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã xây dựng kế hoạch thực hiện Cuộc vận động năm 2023. Tập trung triển khai thực hiện nhiều đợt tuyên truyền, vận động đến các tầng lớp Nhân dân, cán bộ, công chức, người lao động, đoàn viên, hội viên, nhất là đồng bào DTTS về mục đích và ý nghĩa của Cuộc vận động; gắn Cuộc vận động với triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU, ngày 18/02/2022 và Chỉ thị số 13-CT/TU, ngày 18/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Chú trọng tuyên truyền, vận động bà con DTTS theo 10 nội dung Sổ tay tuyên truyền Cuộc vận động; tuyên truyền về những chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước, các nghị quyết của Tỉnh ủy, Huyện ủy, nhất là các lĩnh vực đất đai, giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, an sinh xã hội; xóa bỏ các hủ tục, phong tục không còn phù hợp; các mô hình hay, cách làm hiệu quả, gương đồng bào DTTS điển hình trong lao động sản xuất; hướng dẫn đồng bào DTTS nghèo và cận nghèo sử dụng có hiệu quả nguồn lực của gia đình, nguồn vốn vay để phát triển kinh tế, áp dụng tiến bộ khoa học - kỹ thuật vào sản xuất, chi tiêu hợp lý để tích lũy vốn tái đầu tư sản xuất, triển khai các mô hình sản xuất kinh doanh có hiệu quả; chuyển đổi các loại giống cây trồng gắn với Đề án mỗi xã một sản phẩm; vận động Nhân dân tham gia các tổ hợp tác, hợp tác xã trồng dược liệu, phát triển nông nghiệp sạch, hữu cơ, ứng dụng công nghệ cao, tích cực tham gia trồng rừng, khoanh nuôi, bảo vệ và quản lý rừng...⁽¹⁾

- Tiếp tục duy trì hoạt động các mô hình hiệu quả năm 2021 và năm 2022; triển khai nhiều hoạt động khá hiệu quả, bước đầu cải thiện đời sống cho đồng bào DTTS.

⁽¹⁾ Trong quý I/2023, đã tổ chức 105 buổi tuyên truyền chuyên đề, lồng ghép; thu hút hơn 8.542 lượt người tham dự. Tuyên truyền trên sóng truyền thanh (FM) 08 tin, 05 bài (Hội viên Cựu chiến binh Thị trấn chuyển đổi cây, con có hiệu quả; Mô hình Tiết kiệm vay vốn nuôi gà, lợn; Mô hình thay đổi "nếp nghĩ, cách làm" của chị Hồ Thị Xuân dân tộc Co; Mô hình Chối đốt và Mô hình Nuôi heo láng); trên Trang thông tin điện tử 8 tin và 5 bài; tuyên truyền xe lưu động 7 lượt ở 7 xã, thị trấn.

* Ngoài các công việc chung trên, các TCCS Đảng, các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, Ban Chỉ đạo Cuộc vận động các xã, thị trấn đã tổ chức thực hiện các hoạt động nổi bật, trọng tâm:

- Công tác phối hợp giữa Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội huyện với UBND huyện được thực hiện đồng bộ, theo tinh thần Chương trình phối hợp số 07-CTrPH-UBND-MTTQ, ngày 15/6/2022.

+ Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, các đoàn thể - chính trị xã hội huyện tiếp tục triển khai tuyên truyền, vận động thực hiện Cuộc vận động lồng ghép với các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước khác và công tác chuyên môn của ngành⁽²⁾; phối hợp với Ngân hàng Chính sách - Xã hội huyện hướng dẫn hội viên, đoàn viên DTTS tiếp cận các nguồn vốn vay để phát triển sản xuất, chăn nuôi, phát triển kinh tế hộ gia đình; tích cực phối hợp với cấp ủy, chính quyền cơ sở duy trì hoạt động mô hình chung⁽³⁾; tổ chức khảo sát, chuẩn bị xây dựng mô hình năm 2023⁽⁴⁾.

+ Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện Cuộc vận động, gắn với triển khai thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2023 của địa phương và các chính sách, chương trình mục tiêu quốc gia hỗ trợ đồng bào DTTS⁽⁵⁾; tiếp tục duy trì hoạt động 17 mô hình năm 2022; phối hợp cụ thể hóa các chỉ tiêu Cuộc vận động.

- Các cơ quan, đơn vị lực lượng vũ trang huyện, các cơ quan, đơn vị ngành dọc phát huy vai trò, trách nhiệm của mình trong việc hỗ trợ các xã, thị trấn thực hiện các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội; tích cực tuyên truyền, vận động, hướng dẫn đồng bào DTTS và phối hợp thực hiện những mô hình, công trình, phần việc cụ thể, thiết thực⁽⁶⁾.

- Đến nay, 7/7 Đảng ủy các xã, thị trấn đã tổ chức thành công Hội nghị sơ kết 02 năm Cuộc vận động theo tinh thần chỉ đạo của cấp ủy huyện. Đảng ủy, Ban Chỉ đạo Cuộc vận động các xã, thị trấn đã kịp thời chỉ đạo chính quyền, Mặt trận, đoàn thể, lực lượng cơ sở tuyên truyền, vận động đồng bào DTTS thực hiện Cuộc vận động gắn với đợt ra quân đầu năm xây dựng NTM; tăng cường hoạt động tuyên

⁽²⁾ - Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện: tiếp tục phát huy vai trò là cơ quan thường trực tham mưu cấp ủy, Ban Chỉ đạo huyện công tác lãnh đạo, chỉ đạo và nhiệm vụ khác liên quan Cuộc vận động; phối hợp với UBND huyện rà soát, tham mưu triển khai cụ thể hóa các chỉ tiêu Cuộc vận động huyện; tham mưu theo dõi, hướng dẫn các cơ sở sơ kết 02 năm thực hiện Cuộc vận động và tổng hợp hồ sơ; theo dõi các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng và triển khai các kế hoạch thực hiện Cuộc vận động năm 2023... Thường xuyên theo dõi và đôn đốc Mặt trận cơ sở triển khai Cuộc vận động; nắm tình hình hoạt động mô hình tại các xã, thị trấn; hướng dẫn Mặt trận cơ sở phổ biến, triển khai 10 nội dung Sổ tay tuyên truyền Cuộc vận động do Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh biên soạn; chỉ đạo Mặt trận các xã đăng ký xây dựng mô hình năm 2023...

- Huyện đoàn: Tổ chức Lễ ra quân tháng thanh niên năm 2023 tại xã Đăk Pnê. Phối hợp với tổ chức Plan tiến hành kiểm tra, nắm bắt tình hình hoạt động của các mô hình thanh niên DTTS phát triển kinh tế trên địa bàn.

- Hội LHPN huyện: triển khai thực hiện Dự án 8 "Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em" trong Chương trình mục tiêu quốc gia "Phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi" giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: Từ năm 2021-2025.

⁽³⁾ Mô hình "Vệ sinh môi trường và cải tạo vườn tạp" tại thôn Kon Đó, xã Đăk Kôi.

⁽⁴⁾ Mặt trận huyện: mô hình Tăng gia sản xuất hộ gia đình tại thôn 9 - xã Đăk Ruồng. Hội LHPN huyện: mô hình nuôi heo bản địa tại thôn Đăk Ônglăng - xã Đăk Tơ Re và thôn 10 - xã Đăk Ruồng, mô hình trồng nấm tại thôn 4 - thị trấn Đăk Rve. Hội CCB huyện: mô hình "xóa bỏ hủ tục lạc hậu" tại thôn 2 xã Đăk Pnê.

⁽⁵⁾ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, Chương trình mục tiêu quốc gia "Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn 2021-2025", Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

⁽⁶⁾ Công an huyện tiếp tục hỗ trợ 02 hộ gia đình nuôi heo, nhân rộng Mô hình "Tuyên truyền, vận động, hỗ trợ và giúp đỡ người đồng bào DTTS mãn hạn tù chăm lo phát triển kinh tế, nâng cao thu nhập cho hộ gia đình".

truyền trực quan qua các băng rôn, khẩu hiệu, pano treo tại trụ sở, nhà Rông, điểm tập trung dân cư. Chỉ đạo Mặt trận, đoàn thể cùng cấp triển khai đăng ký, xây dựng mô hình năm 2023 phù hợp thực tiễn.

Nhìn chung, Cuộc vận động tiếp tục được các cấp ủy Đảng lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt và có sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị trên địa bàn huyện, sự chủ động triển khai của MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp, sự hưởng ứng tích cực của cán bộ, đảng viên, các dân tộc huyện nhà; cho thấy Cuộc vận động đã có sức lan tỏa rộng rãi trên địa bàn huyện, tạo ra động lực để thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, mục tiêu Kết luận 08-KL/TU ngày 24/02/2021, Kế hoạch 26-KH/HU ngày 22/04/2021 và Đề án đề ra. Qua quá trình thực hiện, trên địa bàn huyện cũng đã có nhiều mô hình hay, cách làm hiệu quả, những gương điển hình trong lao động sản xuất, nếp sống sinh hoạt và tuyên truyền, vận động triển khai Cuộc vận động⁽⁷⁾.

3. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:

3.1. Tồn tại, hạn chế

- Công tác tuyên truyền, triển khai Cuộc vận động có lúc, có nơi chưa thường xuyên; một số ít mô hình chưa thật sự đạt hiệu quả cao⁽⁸⁾.

- Một số cơ quan, đơn vị chưa thực hiện đảm bảo chế độ báo cáo theo quy định, báo cáo còn chung chung; chưa xây dựng kế hoạch thực hiện Cuộc vận động năm 2023 hoặc đã xây dựng nhưng chưa cụ thể hóa, gắn với các chỉ tiêu thực hiện Cuộc vận động theo chức năng, nhiệm vụ; chưa cập nhật kịp thời, thường xuyên các văn bản chỉ đạo, triển khai của cấp ủy, Ban Chỉ đạo Cuộc vận động huyện. Chưa hoàn thành việc cụ thể hóa các chỉ tiêu thực hiện Cuộc vận động theo Kế hoạch số 26-KH/HU ngày 22/4/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy và Đề án Cuộc vận động năm 2023 phân bổ theo từng xã, thị trấn đúng tiến độ đề ra⁽⁹⁾.

3.2. Nguyên nhân

Việc chỉ đạo thực hiện Cuộc vận động ở một số cấp ủy Đảng cơ sở, cơ quan, đơn vị có lúc chưa thực sự quyết liệt; công tác phối hợp giữa một số cơ quan, đơn vị huyện và địa phương có lúc, có nơi chưa chặt chẽ; một số cán bộ làm công tác tuyên truyền, vận động ở cơ sở trình độ, năng lực, kinh nghiệm có mặt còn hạn chế; khối lượng công tác chuyên môn của các cơ quan, đơn vị nhiều.

Trình độ nhận thức của một bộ phận người DTTS không đồng đều, còn trông chờ ỷ lại vào sự hỗ trợ của Nhà nước; thời tiết diễn biến thất thường; điều kiện thổ

⁽⁷⁾ Như: ông A Phai – Trưởng BCTMT thôn 7, xã Đăk Tô Lung; ông A Phát – Bí thư Chi bộ thôn 1, xã Đăk Pnê; ông A Loang – Trưởng Ban công tác Mặt trận thôn 5 Kôn Vi Vàng, xã Đăk Tô Lung; ông A Ngát – Bí thư Chi bộ thôn 5, thị trấn Đăk Rve; ông Phạm Văn Dũng – Thôn trưởng thôn 5, xã Tân Lập; hộ gia đình ông A Châm - thôn 10 Làng Kon Skôi, xã Đăk Rưởng; hộ gia đình bà Y Văn – thôn 4, xã Đăk Kôi; hộ gia đình bà Y Thoanh - thôn Đăk Puih, xã Đăk Tô Re...

⁽⁸⁾ Như: mô hình Trồng cỏ voi nuôi bò – thôn 5 Ngọc Răng – Nhân Liễu xã Đăk Kôi của Hội CCB xã; mô hình Trồng chuối thôn 5 – thị trấn Đăk Rve của MT-ĐT thị trấn, mô hình Câu lạc bộ không sinh con thứ 3 tại thôn 3 – xã Đăk Pnê của Phòng Y tế, mô hình Nuôi heo đen (heo làng) thôn Đăk O Nglăng xã Đăk Tô Re của Huyện đoàn.

⁽⁹⁾ UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị trực thuộc tham mưu. Tuy nhiên, đến nay chỉ có 07 đơn vị đã báo cáo tham mưu (Trung tâm GDNN-GDTX, Phòng LĐTĐ&XH, UBND xã Tân Lập, UBND xã Đăk Pnê; Phòng Thanh tra, Phòng GD&ĐT, Trung tâm DVNN).

nhưỡng... cũng ảnh hưởng đến công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân và thực hiện mô hình.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUÝ II/2023

1. Tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện phần đầu đạt các chỉ tiêu Kế hoạch số 26-KH/HU, ngày 22/4/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về “thực hiện Kết luận số 08-KL/TU, ngày 24/02/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chủ trương triển khai Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” trên địa bàn tỉnh” và Đề án thực hiện Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025. Chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền, vận động theo 10 nội dung Sổ tay tuyên truyền thực hiện Cuộc vận động, gắn với việc thực hiện các chương trình an sinh xã hội và các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước khác của các cấp, các ngành phát động. Tiếp tục chỉ đạo phổ biến, quán triệt và tổ chức thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 12-CT/TU, ngày 18/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy các cấp đối với việc xây dựng thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh”, Thông báo số 278-TB/HU, ngày 08/4/2022 về kết luận của Ban Thường vụ Huyện ủy về lựa chọn điểm xây dựng thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số cấp xã, cấp huyện năm 2022 và Kế hoạch số 75-KH/HU, ngày 05/5/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TU, ngày 18/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “tăng cường lãnh đạo tuyên truyền, vận động Nhân dân xóa bỏ các hủ tục, phong tục không còn phù hợp trên địa bàn tỉnh”.

2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, vào cuộc của các cấp ủy Đảng, chính quyền và cả hệ thống chính trị trong tổ chức triển khai thực hiện; phát huy hơn nữa vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ công chức, đảng viên phụ trách hộ, nhóm hộ, cơ sở, khu dân cư; các điển hình tiên tiến trong lao động sản xuất; các cá nhân uy tín, người tiêu biểu trong cộng đồng là lực lượng xung kích, đầu tàu trong việc triển khai thực hiện Cuộc vận động.

3. Chỉ đạo Mặt trận và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội các cấp luôn đổi mới nội dung, phương pháp, hình thức tuyên truyền, vận động trong đồng bào dân tộc thiểu số, tập trung hướng về cơ sở. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh công tác tư vấn, hướng dẫn hộ đồng bào DTTS nghèo, cận nghèo tiếp cận các nguồn vốn vay ưu đãi, hợp pháp và tư vấn, đào tạo nghề; hướng dẫn đồng bào DTTS chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi hợp lý để phát triển sản xuất và phải xem đây là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục.

4. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương xem xét, lựa chọn xây dựng mô hình phù hợp với nội dung Cuộc vận động; trong thực hiện phải phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền, Mặt trận và đoàn thể ở cơ sở, thôn (làng); tăng cường, phát huy vai trò trong phối hợp duy trì hiệu quả hoạt động của mô hình đã đăng ký;

thường xuyên đánh giá hiệu quả hoạt động của mô hình để có định hướng nhân rộng, chuyên đổi phù hợp. Chỉ đạo các xã, thị trấn thường xuyên tổ chức trao đổi học tập kinh nghiệm trong việc triển khai Cuộc vận động; thúc đẩy việc tự học tập, noi theo các gương điển hình tiên tiến, các hộ DTTS có kinh nghiệm, cách làm hay, hiệu quả... trong cộng đồng khu dân cư.

5. Chỉ đạo tiếp tục tập trung các nguồn lực đầu tư, xây dựng và nhân rộng các mô hình xây dựng nông thôn mới gắn với thực hiện Cuộc vận động; chỉ đạo tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các chương trình, dự án, mô hình giảm nghèo có hiệu quả trong đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi gắn với thực hiện Cuộc vận động.

6. Tiếp tục chỉ đạo Ủy ban nhân dân huyện chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị, địa phương, hộ gia đình... xây dựng mô hình điểm của Ban Chỉ đạo Cuộc vận động huyện tại xã Đăk Tơ Lung; hoàn thành việc cụ thể hóa các chỉ tiêu thực hiện Cuộc vận động theo Kế hoạch số 26-KH/HU ngày 22/4/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy và Đề án Cuộc vận động năm 2023 để phân bổ theo từng xã, thị trấn.

7. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương rà soát, đánh giá các chỉ tiêu huyện đề ra phù hợp với tình hình thực tế và các quy định, tiêu chuẩn mới có liên quan, đảm bảo chính xác, thống nhất; đề xuất, tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Chỉ đạo Cuộc vận động huyện điều chỉnh chỉ tiêu, mục tiêu thực hiện trong thời gian tới (nếu có).

8. Tổ chức kiểm tra công tác triển khai thực hiện Cuộc vận động tại các xã, thị trấn đợt 1 (dự kiến trong tháng 5/2023).

9. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức Hội nghị sơ kết 02 năm thực hiện Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” trên địa bàn huyện.

Nơi nhận:

- BTV Huyện ủy (b/c),
- UBND huyện,
- UBMTTQVN huyện,
- Các cơ quan, ban ngành huyện,
- BCĐ CVĐ các xã, thị trấn,
- Thành viên BCĐ CVĐ huyện,
- Lưu VT.

PHÓ BÍ THƯ TT HUYỆN ỦY

kiêm

TRƯỞNG BAN



Đinh Thị Mỹ Hảo